
Aproveitamos a oportunidade para reiterar a V a Senhoria os protestos de nossa 
estima e elevada consideração. 

Vereador Alex oa uim da Silva 
Presid te 

Senhor Diretor Geral da Viação Expresso Real Rio Ltda. 

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/00 
e-mail: cmpiraiapiraixj.leg.br  

Telefax: (24) 2411-9500 

2âmara Municipal de Pirai 
Estado do Rio de Janeiro 

Pirai (RJ), 30 de julho de 2020. 

Oficio n" 224/2020. 

Senhor Diretor Geral da Viação Expresso Real Rio Ltda. 

Com meus cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria as devidas providencias 
quanto às irregularidades e violações aos direitos dos usuários dos transportes públicos 
ofertados pela Empresa Expresso Real Rio Ltda, bem corno para que seja retomada a 
regularidade dos horários e itinerários das linhas partindo do Distrito da Cacaria. 

Na mesma direção, o Poder legislativo Municipal tem recebido sucessivas 
reclamações de que a Viação Expresso Real Rio Ltda, procedeu a alteração da estrutura de 
atendimento e do quadro de horários sem permissão do DETRO, não cumprindo os horários 
fixados e estabelecidos pelo Poder'Concedente, bem como promovendo o corte dc linhas. 

A concessionária não está prestando um serviço público adequado, seguro e eficientes, 
especialmente nas linhas intermunicipais partindo do Distrito da Cacaria, no diferentes 
itinerários, com destino a Campo Grande, Itaguai e Seropédica, razão pela qual o usuário fica 
sujeito ao uso de transportes inadequados ofertados pela Viação Expresso Real Rio Ltda. . 

Diante disso, conclui-se que provavelmente a Empresa não disponibiliza números 
suficientes de veículos para atender à demanda dá população e para cumprir o quadro de 
horário estabelecido pelo Poder Concedente, razão pela qual os serviços prestados são 
inadequados para os consumidores e usuários residentes na Cidade de Pirai, mas trabalham 
nas Cidades de Seropédica, Itaguai, Nova Iguaçu e Rio de Janeiro. 

Na mesmá oportunidade, pede que seja designado um representante da empresa para 
audiência presencial visando tratativas de retomada do transporte público do Distrito da 
Cacaria com representantes do DETRO, dos Usuários dos transportes, da Secretaria de 
Transportes e o Deputado Estadual Gustavo Tututa, reunião a ser realizada no dia 10 de 
agosto de 2020, às 14h, na Câmara dos Vereadores do Município de Pirai, localizada a Rua 
Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, n° 16, Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000. 



Ilmo. Senhor 
Régis Pierre da Silva 
Coordenador de Controle Interno 
Prefeitura do Município de Pirai - RJ. Regis P'erre di Silva 

Coordenador do Conto19.1Morno 
Mal.: 11169 CORECON-111.255 

ECONOMISTA. •• • 

ALEX JO 
Presidente da Câmara 

DA SILVA 
unicipal de Pirai - RJ. 

RiJa Dr. Luiz Antonio Garcia da:ásieira 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
GABINETE DO PRESIDENTE 

OFÍCIO N°224/2020 	Pirai, 31 de julho de 2020. 

Ilmo. Senhor, 

Em atenção à solicitação encaminho a 
Vossa Senhoria em anexo cópia do Relatório da Coordenadoria de 
Controle Interno em face a necessidade da resposta ao Processo 
TCE/RJ n° 216.896-3/2020. 

Sem mais para o momento, reitero 
protestos de elevada estima e consideração. 

Atenciosamente, 



vp: • •;. Alves brir 
V 	ima,or de ContrO 

Coordenado' de ontroleM 
Câmara Municipal de êri-ifàf — 

00 Cii..:t.,0ízAnOnio Garcia éjà Silveira, 1.1? 16 - Centro 
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CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAI 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

RELATÓRIO CCI N° 01/2020.  

   

Ao 
Ilmo. Senhor Régis Pierre da Silva. 
Coordenador de Controle Interno - Prefeitura Municipal de Pirai — RJ. 

REFERÊNCIA: 

OFÍCIO CCl/PMP N° 027 
PROCESSO TCE/RJ 216.896-3/2020. 

Amo. Senhor, 

Em atenção ao Expediente acima epigrafado, para a 
apresentação de relatório deste Controle Interno da Câmara Municipal de Pirai, 
relativo a divergência entre a informação dada pelo Órgão de Controle Interno do 
Poder Executivo, cabe-me informar: 

Documentos: 

Nota de Autorização de Pagamento e Comprovantes de transferência entre 
contas da Caixa (TEV), transferidos em 05/07/2019, referente repasse ao Tesouro 
Municipal do cancelamento de saldo do empenho de RPNP do exercício de 2018: 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos R$ 1.006,77 
Telefônica Brasil S/A 	 : R$ 3.646,25 
Telemar Norte Leste S/A 	 : R$24.909,48 
TOTAL 	 R$29.562,50 

Nota de Autorização de Pagamento e Comprovante de transferência entre 
contas da Caixa (TEV), transferidos em 27/12/2019, referente repasse ao Tesouro 
Municipal do saldo de caixa em razão do final do exercício financeiro de 2019: 

Repasse do Saldo de Caixa: R$720.291,64 
TOTAL 	 R$720.291,64 

Esclarecimentos:  
A devolução da sobra financeira efetuada pela Câmara 

Municipal de Pirai à Prefeitura, conforme registrado no Balanço Financeiro 
apresenta o saldo de R$749.854,14 (setecentos e quarenta e nove mil e oitocentos e 
cinquenta quatro reais e quatorze centavos) e, compõem-se dos seguintes valores: 

Devolução Saldo de Restos a Pagar Não Processados Julho/2019: R$ 29.562,50 
Devolução Saldo de Caixa existente no final do exercício (2019): R$720.291,64  
TOTAL: 	 : R$749.854,14 

Sem mais para o momento, coloco-me à disposição para 
quaisquer outros esclarecimentos que se fizer necessário. 

At ciosamente, 



N°ri 493 
DATA: 05/07/2019 

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 

/ 2018 

Código: 1010 

N° do Processo /Ano: 2357 

UG / UE: CÂMARA MUNICIPAL 

Data Provável de Pagamento: 05/07/2019 

Fonte de recurso: 	10010000- Recursos Ordinários 

Conta Corrente: 

PRAÇA GETULIO VARGAS S/N 

PIRAI 

Agência: 
CEP: 27175000 

Código: 1 

Inscrição Municipal: 

Bairro: CENTRO 

UF: RJ 

Telefone: 24311300 

Valor Bruto: 
' rquido a Pagar: 

.lor por Extenso: 

1.006,77 

1.006,77 
HUM MIL E SEIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS 

Página 1 de 1 

Endereço: 

Cidade: 

Banco: 

Credor: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI 

CNPJ/CPF: 29141322/0001-32 	Inscrição Estadual: 

Natureza do Pagamento: 	4 - DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

Código: 	351120900000000 

Descrição: DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 

Justificativa: DEVOLUÇÃO TOTAL DE SALDO DE EMPENHO DEVIDO ENCERRAMENTO DO EXERCICIO DE 2018- EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS. 
PROCESSO N° 2357. 

Á iA OR LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA N° 16 RJ CEP 27175 000 CNPJ 28 084 705/0001 53 

Forma de Pagamento: .. 	( ) Cheque 

Banco /Agência/ Conta .Corrente: f r ; 

Data:.  

Nome Leglve 

'USO DA TESOURARIA 
130as"0 BancáriaN° ••• . , •• 	• 	. , . 

; 

Adt~11008C I MA 
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57, 
PATRICIA'áECENÁN\/IDAL CURTY 

/ 
TESOUREIRA 

	 Ident: : 

SIMONE LESSA GHIRLINZONE 
CRCRJ118107/0-1 

ALEX JOAQUIM DA SILVA , PRESIDENTE DA Á ICMARA 

A despesa f0 liquidada, estando em condições de ser paga Autorizo o Pagamento 

• 
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Comprovante de transferência entre contas da CAIXA - TEV 

Via Internet Banking CAIXA 

Emitente: 

Conta origem: 

Conta destino: 

CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI 

2077 / 006 / 00000058-7 

2077 / 006 / 00000001-3 
A. .. • tt ., 
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Nome destinatário: 

Valor: 

Identificação da 
operação: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI
t(  

R$ 1.006,77 

DEV. SALDO EMP. CORREIOS 
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Data de de débito: 

Data/hora da operação: 

05/07/2019 

05/07/2019 11:49:21 

Código da operação: 

Chave de segurança: 

00256811 

LJEG1R8VKX5E9TUT 

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS. 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104 
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ALEX JOAQUIM DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

n 
SIMONE LESSAkliRLINZONE 

CRCRJ118:107/0-1 

NO.1 491 

DATA: 05/07/2019 
NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 

1010 

754 	/2018 

Código: 

N° do Processo / Ano: 

UG / UE: CÂMARA MUNICIPAL 

Data Provável de Pagamento: 05/07/2019 

Fonte de recurso: 	10010000- Recursos Ordinários 

CEP: 27175000 

Código: 1 

Inscrição Municipal: 

Bairro: CENTRO 

UF: RJ 

Telefone: 24311300 

CUP PRA6-N,  
PTocessor?_:r.L.-- 

. 
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Credor: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRA( 

CNPJ/CPF: 29141322/0001-32 	Inscrição Estadual: 

Endereço: PRAÇA GETULIO VARGAS S/N 

Cidade: 	PIRAI 

Banco: 	 Agência: 	 Conta Corrente: 

Natureza do Pagamento: 	4 - DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

Código: 	351120900000000 

Descrição: DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÉNCIAS RECEBIDAS 

Valor Bruto: 	 3.646,25 
Líquido a Pagar: 	 3.646,25 

-dor por Extenso: TRES MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS 

Justificativa: DEVOLUÇÃO TOTAL DE SALDO DE EMPENHO DEVIDO ENCERRAMENTO DO EXERCICIO DE 2018- TELEFÓNICA BRASIL 
S/A. 
PROCESSO N°754/2018 

A 
A despesa foi liquidada, estando em condições de ser paga Aytorizo o Pagamento 

Data: •  

Nome 1,egive 

USO DA TESOURARIA 
( ) Cheque (•;) Relação Bancária Ne • , 	. 	. , . • . 	• 	" 

Banco / Agência / Conta .Corrente: 	••• 	 . .. 

Forma de Pagamento: PATRICIA eLENA VIDAL cum"),  
TESOuREIRA 

1,1 

ssinatura: 

'‘CNAJ1Sre 	-;  

P  27175 000-.CNFJ.p...djá4j05/00.01-53 • 

TANCIA ACIMA • 



:95./.97a919,1 

https://intemetbanking.caixa.gov,br/S11:13C/imprime_transferencia... ntern-et 	Banking----CA-1Xa 

tr.:P 
Phi',e55,5 	 •-•  

 

    

    

Comprovante de transferência entre contas da CAIXA - TEV 

Via Internet Banking CAIXA 

Emitente: 	 CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI 

Conta origem: 	 2077 / 006 / 00000058-7 	
•",1 

Conta destino: 	 2077 / 006 / 00000001-3 
	

v••• 

Nome destinatário: 

Valor: 

Identificação da 
operação: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRÂÏ 

R$ 3.646,25 

DEV. SALDO EMPENHO TELEF. 
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Data de débito: 
	 05/07/2019 

Data/hora da operação: 
	 05/07/2019 11:44:55 

 

  

Código da operação: 00255446 

Chave de segurança: 35F14GN8Q3UXR682 

 

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS. 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104 
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Chefe da Oivisão!da.Tesniiraria 

0057-1 



304,13rC 
Nome Legível; 

PATR.CIA CURTY HEt?EN(VIDAL
':.TESOUREIRA 

Forma de Pagamento: 

Banco! Agência,!Conta Corrente: .. 

USO DA TESOURARIA 
()Cheque (,) Relação Bancária N° 

.• 	• 	• 
ÇCE13.i(ÇrVIOS),KIMPORTAN.ç.l,!..MiN. 

C 	P PJRAI - RJ 
Fkrw;r.) n° 
Ruii 	1-:)) Fls 
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NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO N°: 492 
DATA: 05/07/2019 

UG / UE: CÂMARA MUNICIPAL 

Data Provável de Pagamento: 05/07/2019 

Fonte de recurso: 	10010000- Recursos Ordinários 

Código: 

N° do Processo! Ano: 

1010 

2355 	/2018 

Credor: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI 
	

Código: 1 
CNPJ/CPF: 29141322/0001-32 	Inscrição Estadual: 	 Inscrição Municipal: 
Endereço: PRAÇA GETULIO VARGAS S/N 

	
Bairro: CENTRO 

Cidade: 	PIRAI 
	

CEP: 27175000 
	

UF: RJ 
Banco: 	 Agência: 	 Conta Corrente: 	 Telefone: 24311300 

Natureza do Pagamento: 	4 - DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

Código: 	351120900000000 

Descrição: DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS 

;or Bruto: 	 24.909,48 
Líquido a Pagar: 	 24.909,48 
Valor por Extenso: VINTE E QUATRO MIL E NOVECENTOS E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS 

••,stificativa: DEVOLUÇÃO TOTAL DE SALDO DE EMPENHO DEVIDO ENCERRAMENTO DO EXERCICIO DE 2018- TELEMAR NORTE 
LESTE S/A. 
PROCESSO N° 2355. 

A despesa foi liguidada, estando em condições de ser paga . Autorizo o Pagamento 
.7 

.___----/ 
ALEX JOAQUIM DA SILVA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

UA DR LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA N° 16 PIRA! RJ CEP 27175 000 CNPJ ;2.8084 :705/0001-63 

SIMONE 1.Eá. A'GHIRLINZONE 
CRCRÁ1810710-1 • 



https://internetbanking.caixa.gov.br/SILBC/imprirne_transferencia...  
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0. • 

Comprovante de transferência entre contas da CAIXA - TEV • 

Via Internet Banking CAIXA 

Nome destinatário: 

Valor: 

Identificação da 
operação: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI 

R$ 24.909,48 

DEV, SALDO EMPENH TELEMAR 

áC) 

.• 	

•••-•••,,, , 
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Data de débito: 
	 05/07/2019 

Data/hora da operação: 
	 05/07/2019 11:46:28 

Céd5go da operação: 00256134 
Chave de segurança: CA66LP9WACCULWK5  

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS. 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104 

qn J6ãtílith do, a% 
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N°: 1091 
DATA: 27/12/2019 

/ 2019 

NOTA DE AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 
UG / UE: CÂMARA MUNICIPAL 

  

 

Código: 1010 

N° do Processo / Ano: 2062 
Data Provável de Pagamento: 27/12/2019 
Fonte de recurso: 	10010000- Recursos Ordinários 
Credor: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI 
CNPJ/CPF: 29141322/0001-32 Inscrição Estadual: 

Endereço: PRAÇA GETULIO VARGAS S/N 
Cidade: 	PIRAI 
Banco: 	 Agência: 	 Conta Corrente: 

Código: 1 
Inscrição Municipal: 

Bairro: CENTRO 
CEP: 27175000 	 UF: RJ 

Telefone: 24311300 
Natureza do Pagamento: 	4 - DESPESA EXTRAORÇAMENTÁRIA 

Código: 	351120900000000 

Descrição: DEVOLUÇÃO DE TRANSFERÉNCIAS RECEBIDAS 

Valor Bruto: 
Líquido a Pagar: 
Valor por Extenso: 

720.291,64 
720.291,64 

SETECENTOS E VINTE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS 	 

    

Justificativa: REPASSE DE SALDO DE CAIXA A SER DEVOLVIDO A TESOURARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI, EM RAZÃO DO 
ENCERRAMENTO DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2019, CONFORME REGIMENTO INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA. PROCESSO N°2062/2019 

?‘ ALEX JOAQI.--.-1-1 --aILVA 
PRESIDENTE DA C MARA 

A despesa fo:1 liquidada, estando em condições de ser paga 

, ) 
/Work° o Pagamento 

SIMONE LES A, GHIRLINZONE 
CRCRJ1118107/0-1 

on;:( --;  

USO DA TESOURARIA 
Forma de Pagamento: 	(.1 Cheque ,(x) Relação Bancária N° 
Banco / Agência / Conta Corrente: (04725-Phj- 

PATRICA HE.LEN'\/IDAL CURTY 
A.-7kr, 

TESOURB IRA 

R E49~63?" agl£401àXrÇrenkt IMA 
Data: 	/ 	/ 	Assinatura: 	 ) , 
Nome Legível: 	 ) 	 ldent: 

RUA DR, LUIZ ANTONIO GARCIA DA SILVEIRA, N° 16- PIRAI 42j- CEP 27175-000 - CNPJ 28.084.705/0001-53 
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Comprovante de transferência entre contas da CAIXA - TEV 
Via Internet Banking CAIXA 

Emitente: 	 CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI 

Conta origem: 	 2077 / 006 / 00000058-7 

Conta destino: 	 2077 / 006 / 00000001-3 

Nome destinatário: 

Valor: 

Identificação da 
operação: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAI 

R$ 720,291,64 

REPASSE DE SALDO DE CAIXA 

  

L

Data de débito: 

Data/flora da operação: 

Código da operação: 87662279 

Chave de segurança: HCX1SPLV9A7GX3P8 

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS 
SAC CAIXA: 0800 726 0101 
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492 
Ouvidoria: 0800 725 7474 
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104 

•• 

Çk: 
Abr. Joaquim d Silva 	Pafricia H(Aeriap Curçy 

Presidente 	 Chefe dr, Divir.ão dafTesourari%i 
CâMi'in: Municipal de iral -R1 	 hitc:fr, 0057-1 

27/12/2019 

27/12/2019 14:28:16 

27/12/2019 14:28 
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